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23 września 2025 r. w wieku 88 lat zmarła dr hab. Ma-
ria Dubicka prof. UWr, wieloletnia, niezwykle zasłużo-
na uczona z Zakładu Klimatologii i Ochrony Atmosfery  
(d. Zakładu Meteorologii i  Klimatologii) Uniwersytetu 
Wrocławskiego.

Maria Dubicka z d. Reczuch urodziła się 29 listopada 
1936 r. w Sokolnikach koło Lwowa. Po repatriacji w 1946 r., 
wraz z rodzicami przybyła na Ziemie Odzyskane do Żar, 
gdzie uczęszczała do szkoły i w 1955 r. zdała egzamin ma-
turalny, a następnie rozpoczęła studia na kierunku Geo-
grafia na Wydziale Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu 
Wrocławskiego, specjalizując się w zakresie klimatologii pod kierunkiem Profesora Alek-
sandra Kosiby. Bezpośrednio po zdaniu egzaminu magisterskiego w roku 1960 została 
zatrudniona przez Profesora Aleksandra Kosibę na stanowisku asystenta w Zakładzie 
i Obserwatorium Meteorologii i Klimatologii Uniwersytetu Wrocławskiego, tzw. „Kosi-
bówce”, która stała się wkrótce jej drugim domem. Do 1971 r., a więc do przejścia prof. 
Kosiby na emeryturę, była jednym z Jego najbliższych współpracowników, a w przyszło-
ści okaże się też, że jednym z najwybitniejszych uczniów Profesora. Całe swoje dorosłe 
życie związała z Wrocławiem, a zawodowe i naukowe z Uniwersytetem Wrocławskim. 
To właśnie w tym mieście założyła rodzinę, wchodząc w związek małżeński z Alfredem 
Dubickim, wieloletnim Dyrektorem Oddziału Wrocławskiego IMGW-PIB i Prezesem 
Polskiego Towarzystwa Geofizycznego. Doczekali się córki Katarzyny. Ich niezwykle 
szczęśliwe i zgodne małżeństwo trwało ponad 60 lat, aż do śmierci Pani Profesor. 

W 1971 r. Maria Dubicka uzyskała doktorat na podstawie pracy pt. Natężenie pro-
mieniowania globalnego i dyfuzyjnego we Wrocławiu, której promotorem był również prof. 
Aleksander Kosiba – została ona wyróżniona Nagrodą Ministra Oświaty i Szkolnictwa 
Wyższego. W 1994 r., po opublikowaniu monografii pt. Wpływ cyrkulacji atmosfery na 
kształtowanie warunków klimatu (na przykładzie Wrocławia), Maria Dubicka przeprowadzi-
ła kolokwium habilitacyjne, a w 1998 r. została mianowana na stanowisko profesora 
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nadzwyczajnego Uniwersytetu Wrocławskiego. Za swoją bogatą działalność naukową, 
dydaktyczną i organizacyjną była wielokrotnie wyróżniana nagrodami Ministra Edu-
kacji Narodowej i Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego. Za zasługi dla Uniwersytetu 
Wrocławskiego została uhonorowana Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. 
Odznaczona została Złotym (1981) i Srebrnym (1977) Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji 
Edukacji Narodowej (1998), Złotą Odznaką Zasłużony dla Województwa i Miasta Wro-
cławia (1983), Złotą Odznaką za Zasługi dla Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(1997), Medalem 200 lat Pomiarów Meteorologicznych Praha-Klementinum (1983). Pro-
fesor Maria Dubicka przeszła na emeryturę w 2007 r. po ponad 40 latach owocnej pracy, 
pozostając jeszcze przez wiele lat w stałym kontakcie ze swoim macierzystym Zakładem, 
zawsze żywo zainteresowana tym, co się w nim dzieje. 

Pierwszy etap jej pracy badawczej obejmował badania nad promieniowaniem sło-
necznym jako głównym elemencie bilansu radiacyjnego. Uczestniczyła, pod kierunkiem 
Profesora Aleksandra Kosiby, w opracowaniu materiałów aktynometrycznych, w ramach 
Międzynarodowego Roku Geofizycznego, do Światowych Centrów Danych w Genewie 
i Moskwie, stanowiących wkład do poznania stosunków radiacyjnych w Europie Środ-
kowej. W późniejszym okresie podjęła badania współczesnych zmian klimatu w zakresie 
zmienności usłonecznienia i zachmurzenia w Polsce południowo-zachodniej i obszarach 
górskich Europy o ograniczonych wpływach antropogenicznych (Variation of sunshine 
duration in selected mountain regions of Central Europe” 1997) oraz zmienności sezonowej 
struktury klimatu.

Od lat 70. XX wieku zaangażowała się w badania z zakresu bioklimatologii i topokli-
matologii. Kierowała pracami terenowymi dotyczącymi warunków biometeorologicznych 
Wrocławia oraz oceny środowiska naturalnego wybranych części miasta dla potrzeb 
użytkowania i kształtowania przestrzeni miejskiej. Uczestniczyła także w realizacji po-
miarów topoklimatycznych (20 posterunków pomiarowych) w mieście i jego otoczeniu. 
Efektem tych prac było opracowanie dziewięciu map topoklimatycznych w skali 1:50 
000, których była współautorem. Jednocześnie pracowała nad oceną wpływu warunków 
meteorologicznych i klimatologicznych na stan zanieczyszczenia atmosfery w wybranych 
regionach Dolnego Śląska. Brała udział w realizacji szeregu innych opracowań, m.in. 
w ramach Problemu Węzłowego Podstawy przestrzennego zagospodarowania kraju dotyczą-
cego opracowania pod względem klimatycznym makroregionów Nizina Śląsko-Łużycka 
i Wał Trzebnicki. Była także autorką i współautorką 15 map z regionalnego opracowania 
Atlas Dolnego Śląska i Śląska Opolskiego (1997). 

Od połowy lat 80. XX wieku Maria Dubicka prowadziła prace nad zjawiskiem miej-
skiej wyspy ciepła, wilgotnością powietrza, warunkami bioklimatycznymi we Wrocła-
wiu w zależności od dynamiki atmosfery. Jej kompleksowe badania, wykazujące rolę 
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cyrkulacji atmosfery i warunków synoptycznych w kształtowaniu cech klimatu miasta, 
były jednymi z pierwszych w Polsce. Wprowadziła metody klimatologii dynamicznej 
do problematyki z zakresu klimatologii urbanistycznej. Badania te zostały zwieńczone 
wydaniem w 1994 r. rozprawy habilitacyjnej. W dalszym etapie prac nad klimatem miasta 
zainicjowała w pełni nowoczesny program badań System of the meteorological measurements 
in the city of Wrocław climate researches, rozszerzając sieć pomiarową i wykorzystując auto-
matyczne stacje meteorologiczne i stację mobilną. W ramach tego programu zrealizowano 
szereg prac badawczych, których wyniki opublikowano w artykułach (Struktura miejskiej 
wyspy ciepła i jej związek z warunkami pogodowymi i urbanistycznymi Wrocławia, 2000 z M. 
Szymanowskim) i pracach doktorskich poświęconych miejskiej wyspie ciepła (M. Szyma-
nowski 2003), warunkom wilgotności powietrza (Rosiński 2005) i bioklimatu Wrocławia 
(Sikora 2005). Dalsze badania nad rozpoznaniem struktury przestrzenno-czasowej ele-
mentów klimatu i bioklimatu Wrocławia i ich zależności od czynników urbanistycznych 
i pogodowych prowadzone były w ramach zainicjowanego i kierowanego przez Marię 
Dubicką grantu MNiSW pt. Zróżnicowanie przestrzenne warstwy granicznej atmosfery na 
przykładzie Wrocławia i Krakowa. Umożliwiło to badanie struktury miejskiej warstwy gra-
nicznej oraz jej wpływu na inne elementy klimatu i warunki aerosanitarne miasta.

Dorobek Marii Dubickiej obejmuje ponad 100 publikacji oraz wiele artykułów na-
ukowych i komunikatów konferencyjnych, a także licznych map i opracowań nieopubli-
kowanych. Była również autorką licznych haseł z zakresu klimatologii w publikacjach 
encyklopedycznych (Encyklopedia Wrocławia 2000) oraz artykułów popularnonaukowych 
z zakresu klimatu miasta. Maria Dubicka kierowała i uczestniczyła w pracach, których 
celem była modernizacja programu pomiarowego w Obserwatorium we Wrocławiu 
i wdrożeniu elektronicznej techniki obliczeniowej do opracowań danych pomiarowych 
z Obserwatoriów we Wrocławiu i na Szrenicy. Współredagowała serię wydawniczą Za-
kładu pt. „Biuletyn Meteorologiczny”. Recenzowała prace doktorskie i habilitacyjne oraz 
wnioski na stanowisko profesora, projekty badawcze KBN i recenzje wydawnicze. Była 
promotorem 53 prac magisterskich i 26 licencjackich studentów geografii i ochrony śro-
dowiska, wypromowała 8 doktorów, z których dwie osoby – Hanna Ojrzyńska i Maciej 
Kryza – pracują w obecnym Zakładzie Klimatologii i Ochrony Atmosfery Uniwersytetu 
Wrocławskiego, a prof. Maciej Kryza jest od 2022 r. kierownikiem tego Zakładu.

Maria Dubicka pełniła wiele funkcji ważnych z punktu widzenia organizacji nauki: 
była członkiem Senackiej Komisji Bibliotecznej (1999-2002), kierownikiem Doktoranckiego 
Studium Geografii (1998-2007), członkiem Rady Naukowej Biblioteki Uniwersyteckiej 
oraz Rady Naukowej Instytutu Geograficznego. Uczestniczyła w pracach wielu komite-
tów i organizacji np. Członek Zespołu Redakcyjnego „Biuletyn Meteorologiczny”, Czło-
nek Komisji Kartograficznej PAN Oddział we Wrocławiu (1983-1992), Członek Komisji 
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Nauk o Ziemi PAN Oddział we Wrocławiu. Była Członkiem Polskiego Towarzystwa 
Geofizycznego od 1959 r., skarbnikiem Zarządu Oddziału Wrocławskiego (1962-2000), od 
2000 r. Członkiem Zarządu Oddziału, a od 2013 r. Członkiem Honorowym tego Towarzy-
stwa, odznaczona została Złotą Odznaką Polskiego Towarzystwa Geofizycznego (1997).

Obraz działalności naukowej Marii Dubickiej uzupełnia jej wytężona praca dydak-
tyczna. Prowadziła liczne wykłady z klimatologii, klimatu Polski, klimatologii regionalnej 
kuli ziemskiej, biometeorologii i bioklimatologii oraz seminaria licencjackie, magister-
skie i doktoranckie, a także ćwiczenia terenowe, głównie z meteorologii dla studentów 
geografii, ochrony środowiska i biologii środowiskowej oraz studentów studiów pody-
plomowych i doktoranckich. Należy podkreślić, że wykłady te były zawsze perfekcyj-
nie przygotowane. Maria Dubicka wymagała od studentów i pracowników, ale przede 
wszystkim wymagała od siebie – systematycznie szykowała się do wykładów, nawet po 
wielu latach, gdy miała już bogatą wiedzę i wielkie doświadczenie dydaktyczne. Egzamin 
z klimatologii u Pani Profesor był uważany za jeden z trudniejszych na studiach i wielu 
studentów zaliczało go dopiero w drugim terminie. Studenci specjalizacji z meteorologii 
byli już nieco łagodniej traktowani, wszak niebawem część z nich miała podjąć pracę, 
a niektórzy również bezpośrednią współpracę naukową pod Jej opieką. 

W oficjalnych relacjach z innymi ludźmi Maria Dubicka była zasadnicza i pełna 
ascetycznej powściągliwości, jednak przy bliższym poznaniu okazywała się być osobą 
empatyczną, uczynną i pełną życzliwości. Pani Profesor była człowiekiem wyjątkowej 
kultury osobistej, o nieskazitelnych manierach. Była tytanem pracy. Swojej Alma Mater 
poświęciła całe swoje zawodowe i naukowe życie. Dla nas, jej uczniów i współpracow-
ników była Mistrzynią i Mentorką. Mamy nadzieję, że będziemy godnie kontynuować 
Jej dzieło. Pozostanie na zawsze w naszej pamięci. 

Piotr Ropuszyński, Hanna Ojrzyńska

W biogramie wykorzystano m. in. materiał sporządzony przez prof. Marię Dubicką jako 
jej Życiorys.
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